
OBSAH

PŘEDMLUVA 9
ÚKOL Л CÍL ROZPRAVY 10
PŘEDMĚT ROZPRAVY 11
PREDIKÁT 13
STATKY 14
PROSTOR ROZPRAVY 15

PRVNÍ POSTAVY 17

ZDROJE POSTAVENÍ RODU ERBU ZUBŘÍ HLAVY 17
PŘÍCHOZÍ Z ČECH . 19
ETLEJ 22
ETLEJ A EMRAMMUS 23
PREDIKÁT Z JAKUBOVA 25
ŽENYNAJAKUBOVĚ 30
POSLEDNÍ JAKUBOVŠTÍ P ERNŠTEJ N OV Ľ 31
JA KU BOV MĚNÍ DRŽITELE. HRABĚ JAN Z  HARDEKA 31
VĚTEV RODU? 33
FORTIFIKACE V JAKUBOVÉ 35
ŠTĚPÁN Z MEDLOVA 39
LISTINA Z 25. ZÁŘÍ 1208 . 41
KONVENT V DOUBRAVNÍKU 42
VLASTNÍ VZNIK KLÁŠTERA 44
VOJTĚCH Z MEDLOVA 47
MANDÁT VÁCLAVA I. 49
HORA STŘÍBRA 51
VYSVĚCENÝ KNĚZ 53
PROBOŠTOVÉ DOUBRAVNICKÉHO KLÁŠTERA 54
ABATYŠE DOUBRAVN ICKÉHO KLÁŠTERA 54
PRVNÍ ABATYŠE 55
ABATYŠE EUFEMIE ZVANÁ TÉŽ OFKA [Z PERNŠTEJNA] 55

Abatyše Klára [/. Pernštejna] . 56

5



JEŠEK Z DOUBRAVICE
JEŠTÉJEDNOU К POČÁTKŮM DOUBRAVNICKÉHO 
KLÁŠTERA, ALE TAKÉ К JEHO KONCI 
ČÁSTEČNÁ REKONSTRUKCE KLÁŠTERNÍHO AREÁLU 
DRŽBA DOUBRAVNICKÉHO KLÁŠTERA 
NEJSTARŠÍ LISTINY PRO KLÁŠTER V DOUBRAVNÍKU 
MARKRABĚCÍ A BISKUPSKÁ KONFIRMACE DRŽBY 
PODROBNOSTI К DRŽBĚ DOUBRAVNICKÉHO KLÁŠTERA 
SHRNUTÍ К DRŽBĚ KLÁŠTERA V DOUBRAVNÍKU

ROD ERBU ZUBŘÍ HLAVY NA PŘELOMU DVANÁCTÉHO 
A TŘ IN Á C T É H O  STOLETÍ

DALŠÍ ČLENOVÉ RODU V LISTINÁCH Z LET 1235-1285 
PREDIKÁT Z PERNŠTEJNA 
HRAD PERNŠTEJN
BEZPEČNOST V REGIONU A OLUPOVÁNÍ KLÁŠTERŮ 

VZESTUP
DALŠÍ OSOBY RODU ERBU ZUBŘÍ HLAVY NA PŘELOMU
TŘINÁCTÉHO A ČTRNÁCTÉ!Ю  STOLETÍ
ROD ERBU ZUBŘÍ IILAVY A HABSBURKOVÉ
SŇATEK GERUŠE Z AUERSPERKA
TŘI MANŽELSTVÍ PANÍ GERUŠE
MUŽI 1 ŽENY RODU ERBU ZUBŘÍ HLAVY
VE ČTRNÁCTÉM STOLETÍ •
VOJTĚCII Z  PERNŠTEJNA PRAOTEC RODU
FILIP Z PERNŠTEJNA A JEHO POTOMCI
VOJTĚCH Z PERNŠTEJNA A JEHO MANŽELKA KUNHUTA

Z KLEČAN
ČERNVÍR
POHLEDEM HERALDIKY
DALŠÍ GENERACE RODU ERBU ZUBŘÍ HLAVY
ŠTĚPÁN Z PERNŠTEJNA
SM1L Z PERNŠTEJNA
VILÉM Z PERNŠTEJNA

61

63
67
70
70
71
73
75

77

78
84
89
91
93

96
99

100
102

106
110
112

114
115
117
118
120
124
126

6



Zprávy o sourozencích z rodu erbu zubří hlavy 
v letech 1360 až 1390 128

VSTUP DO VEŘEJNÉ ČINNOSTI 130

PERN ŠTEJNO VÉTÁH NO U  DO POLE 132

SMLOUVA 132
ZIKMUND V UHRÁCH А V POLSKU 135
VÝSLEDKY MLUVÍCÍ PRO ROD ERBU ZUBŘÍ HLAVY 145

POKRAČUJE VILÉM Z PERNŠTEJNA 147

PRVNÍ SŇATEK VILÉMA Z PERNŠTEJNA 147
Anežka z Potštejna 147
Predikát ze Schellenberka 160

DRUHÝ SŇATEK VILÉMA Z PERNŠTEJNA 161
Kateřina ze Šternberka . 161

TŘETÍ SŇATEK VILÉMA Z PERNŠTEJNA 164
Anna ze Šternberka . 164

BOJOVNÍCKA DRUŽINA A LAPKOVSKÄ TLUPA VILÉMA 
Z PERNŠTEJNA. 165
VILÉM Z PERNŠTEJNA А IIUSITSTVÍ 171
POSTÍ )J К  HUSITSTVÍ 178
STRUKTURA POZEMKOVÉ DRŽBY V REGIONU HORNÍ 
SVRATKY 179
VELKÉ STATKY 181

VĚTŠÍ STATKY S HRADEM ČI SÍDLEM 196

IIRAD A STATEK AUERŠPERK 196
Sí DLO A STATEK BYSTŘICE 199
HRAD A STATEK DALEČÍN 201
STATEK TVRZE JIMRAMOV A HRAD SKÁLY 207

Jimramov 207
Hrad Skály 208

LAPKOVSTVÍ ČTRNÁCTÉHO STOLETÍ V POHLEDU 
BAROKNÍHO DĚJEPISCE 211
HRAD A STATEK PERNŠTEJN 216

7



HRAD A STATEK PYŠOLEC 
I IRAD A STATEK LAPIS-ZUBSTEJN 
ŠTĚPÁNOV -  VELKÉ I IRAD1SKO 
DRŽBA RODU ERBU ZUBŘÍ HLAVY NA MORAVĚ 
A VE SLEZSKU MIMO REGION HORNÍ SVRATKY 
MEZI ROKEM 1208 A KONCEM 13. STOLETÍ 

Bohdanoviec o. Opava 
Brno o. Brmo-město 
Dřcvnovice o. Prostějov 
Chudčice o. Brno-vcnkov 
Kadov o. Znojmo 
Kučerav o. Vyškov 
Kuchařovice o. Znojmo 
Letonice o. Vyškov 
Mašovice o. Znojmo
Medlov o. Brno-vcnkov •
Petrovicc o. Bruntál
Pomice o. Kroměříž
Přímětice o. Znojmo
Tuřany, část Brna
Velešovice o. Vyškov
Žcšov o. Prostějov

ROZRODY
SHRNUTÍ
SEZNAM ILUSTRACÍ •
SEZNAM ZKRATEK 
PRAMENY •
LITERATURA 
JMENNÝ REJSTŘÍK 
MÍSTNÍ REJSTŘÍK 
ZUSAMMENFASSUNG 
SUMMARY

219
221
225

226
226
226
227
227
227
227
228 
228 
228 
229
229
230 
230
230
231 
231 
233 
236 
239 
241 

243 
246 

255 
269 

283 
286

8


